

"वित्त विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०००३२, दिनांक ५ जे १९९०

243

मारताचे संविधान.

क्रमांक संख्या १०८८/११६७/सेवा-४.—मारताच्या संविधानाचा अनुष्ठेत ३०९ याच्या परंतुगांवचे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल, महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ ला आणखी सुधारणा करणारे पुढील नियम करीत आहेत:—
१. या नियमांस, महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) (दुसरी सुधारणा) नियम, १९९० असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ (या पुढे यांचा "प्रधान नियम" असा उल्लेख करण्यात येईल) मधील नियम ६ च्या पोट-नियम (२) खालील परंतुकात "किंवा" नियम ६४" या शब्द व आकड्यांपेक्जी, "किंवा नियम ६५ चा पोट-नियम (१) किंवा नियम ६६" हे शब्द, कांस व आकडे घालण्यात यावेत.

३. प्रधान नियमांच्या नियम ६ नंतर खालील नियम अंतर्भूत करण्यात यावा:—

"दो. —निवृत्तिवेतन किंवा पुढुंब निवृत्तिवेतन किंवा महागार्ड वाढीज्ञा थफदारीचे प्रवान कारणाची रीत.—या नियमांमध्ये काहीही अंतर्भूत आलेले ही, निवृत्तिवेतनाधारणा किंवा कुटुंब निवृत्तिवेतनाधारणा या नियमांवरूपे निवृत्तिवेतनाध्या किंवा कुटुंब निवृत्तिवेतनाध्या सुधारणेमुळे कोणत्याही काळावधीसाठी निवृत्तिवेतनाध्या किंवा कुटुंब निवृत्तिवेतनाध्या तसेच त्यावरील गहागार्ड वाढीज्ञा थफदारीस पात्र होत असेल त्या वेळी, थफदारीची रक्काग शासन वेळोवेळी, आवेषांद्वारे ठरवील त्याप्रमाणे रोखीने किंवा संगृण रक्काग अन्यवचत योजनेत गुंतवून किंवा काही रक्काग रोखीने काही रक्काग अलावचत योजनेत गुंतवून यिली जाईल."

४. प्रधान नियमांच्या नियम १० गड्ये,—

(ए) पोट-नियम (४) गड्ये,—

(एक) "कमीत कापी तीन महिन्यांनी लेखी गोटीस" या शब्दापेक्जी "तीन महिन्यांची लेखी नोटीस" हे शब्द घालण्यात यावेत, आणि ते दिनांक २५ जे १९८४ पासून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

(दोन) खंड (ए) गड्ये, उपखंड (दोन) नंतर, खालील परंतुक शेवटी अंतर्भूत करण्यात यावे:—

"परंतु असो की, जो शासकीय पार्मनारी वर्ग तीन मधील पद याच्या स्वरूपात धारण करीत असेल आणि वर्ग एका किंवा वर्ग दोन मधील पद वर्गाची स्वरूपात धारण करीत असेलेल्या असेल त्याच्या बाबतीत, जर त्याला वर्ग एका किंवा वर्ग दोन मधील धारण पारीत असेलेल्या पदावरूप लोकहिताराठी निवृत्त कारबथाचा निर्णय घाला असेल तर त्याला, त्याने ताची लेखी किंवती समुचित प्राधिकाऱ्याला केल्यास, तो कायच्या स्वरूपात धारण पारीत असेलेल्या वर्ग तीन मधील पदावर सेवेत नालू घेवण्यात येईल.";

(बी) पोट-नियम (५) गड्ये,—

(एक) "कमीत कापी तीन महिन्यांची लेखी गोटीस" या शब्दापेक्जी "तीन महिन्यांची लेखी नोटीस" हे शब्द घालण्यात यावेत, आणि ते दिनांक २५ जे १९८४ पासून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे;

(दोन) खंड (धी) गंतर खालील परंतु क अंतर्गृहीत करण्यात यावीत :—

"परंतु असे नी, पोट-नियम (५) खाली नोटीस देणारा शासनीय कांचारी निलंबनाधीन असेल किंवा निलंबनाधीन असल्याचे गान्धारा आले असेल हर असा कांचाचाला या नियमाखाली निवृत्त होण्याची परवानगी रोखून ठेवण्याची युगा सामुचित प्राधिकाचाला असेल :

आणखी असे नी, पोट-नियम (५) खाली नोटीस देणारा शासनीय कांचारी घरील प्रभागे रे नवुतीची नोटीस देणारा निलंबनाधीन असल्याचे गान्धारा आले असेल हर असा कांचाचाला या नियमाखाली निवृत्त होण्याची परवानगी रोखून ठेवण्याची युगा सामुचित प्राधिकाचाला असेल."

(सी) पोट-नियम (५) गंतर खालील पोट-नियम अंतर्गृहीत करण्यात यावेत :—

"(६) (ए) पोट-नियम (५) गद्ये निविष्ट केलेला शासनीय कांचारी, शीन गविह्यात्रुंग कांची कालावधीची स्वेच्छा रोवानिवृत्तीची नोटीस स्वीकारण्याविषयी, द्यावद्वची घारणे देऊन, सामुचित प्राधिकाचाला लेखी विनंती करू शकेल ;

(बी) खंड (ए) अनुसार विनंतीपत्र गिळात्यांतर, सामुचित प्राधिकारी, नोटीशीचा शीन गहिन्यांचा घालावधी कांची करण्याची विनंती युणवत्तेनुसार विचारात घेऊ शकेल आणि नोटीशीचा कालावधी कांची केल्याने कोणतीही प्रशासनिक अडचण निगण होणार नाही अशी त्याची खाली पटली तर, तो सामुचित प्राधिकारी, वित्त विभागाच्या सहमतीने, तीन गहिन्यांच्या नोटीशीची अट थिंगिल गरू शकेल; आज शातं असी नी, हा शासनीय कांचाचाच्याने तीन गहिन्यांचा नोटीशीचा घालावधी रागात्ता होण्यापूर्वी निवृत्तिवेत्तगाच्या काढी घागाच्या अंशराशीवारणाराठी अर्ज करता यावा येते.

(७) ज्या शासनीय कांचाचाच्याने पोट-नियम (५) अन्वये रोवानिवृत्त होण्याची निवड करून सामुचित प्राधिकाचाला तसा आशयाची नोटीस दिलेली असेल त्या शासनीय कांचाचाला, असा प्राधिकाचाची साप्ट मान्यता असल्याखेरीज, असी नोटीस यांने विष्यारा प्रतिबंध असेल :

परंतु असे नी, नोटीस यांने घेण्याची विनंती त्याच्या रोवानिवृत्तीचा इच्छिता धारखेपूर्वी करण्यात आलेली असली आहिजे."

५. प्रधान नियमांच्या नियम २३ मध्ये, "१९८१" या आणख्याप्रेती "१९८४" हा आकडा घालण्यात यावा.

६. प्रधान नियमांच्या नियम २४ च्या पोट-नियम (२) मध्ये, "१९८१" या आणख्याप्रेती "१९८४" हा आकडा घालण्यात यावा.

७. प्रधान नियमांच्या नियम ३० मध्ये,—

(ए) परंतु गंतर खालील परंतु क अंतर्गृहीत करण्यात यावे व ते दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून अंतर्गृहीत करण्यात आले आहे असे गान्धारा यावे :—

"आणखी असे नी, जो शासनीय कांचारी, त्या घणपिका कांची नाही एवढी असणाऱ्यी रोवा केल्यांतर, नियत वयामान प्रात घालापूले, तिना सामुचित विष्याची प्राधिकाचाची त्याला पूलील शासनीय रोवेशाठी कायाचे अमाय ठरविल्यापूले, असता नीस तपाची अहृताकारी रोवा पूर्ण केल्यांतर स्वेच्छेगे, रोवानिवृत्त घाला असेल, असा कांचारी कायाचे कांचाचाचाला अनुजेय असेलगा प्रमाणात, नियत वयामान, राणता, निवा गणारिष्यति, पूर्ण रोवा निवृत्तिवेत्तग, निवृत्ति उपयान आणि कुदूब निवृत्तिवेत्तग गिळणारा पात असेल."

(बी) अपवादमध्ये "शासकीय कर्मचार्याला" पा शब्दांनंतर "दूसर्या परंतु तात उत्सेष्य किलेले शासकीय कर्मचारी वगळून" हे शब्द अंतर्गृह करण्यात यावेत, आणि ते दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून अंतर्गृह करण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

८. प्रधान नियमांच्या नियम ३७ मध्ये अपवादमध्ये, "शासकीय यथापार्फी घुटणालयात" पा शब्दांप्रेक्षी "शासकीय घुटणालयात" हे शब्द घालण्यात यावेत, त ते नियम ११ ऑगस्ट १९८५ पासून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

९. प्रधान नियमांच्या नियम ३९ च्या पोट-नियम (३) खालील 'टीप' मध्ये, "१९८७" पा आकडपाएवजी "१९८४" हा आकडा घालण्यात यावा.

१०. प्रधान नियमांच्या नियम ५२ मध्ये, टीप २ नंतर खालील टीप "संतार" संतार यावी :—

"टीप ३.—परिचरांच्या पदाचे शिपायांच्या पदांत रूपांतर होण्यापूर्वी त्या शिपायांनी परिचर महून सेवा केलेली असेहा व जे दिनांक ३० जून १९८२ रोजी वाघवा स्थानंतर सेवानिवृत्त झाले असतील अगर होतील त्याचे बाबतीत परिचर महून तांनी पूर्वी केलेल्या संतार सेवेधा अधी रोवा, निवृत्तिवेतनासाठी घरण्यात येईल.".

११. प्रधान नियमांच्या नियम ६० मध्ये, पोट-नियम (३) ऐवजी खालील पोट-नियम घालण्यात यावा व तो १ जानेवारी १९८६ पासून घालण्यात आला आहे असे मानण्यात यावे :—

"(३) वरील पोट-नियम (१) आणि (२) च्या प्रयोजनासाठी "वेतन" याचा अर्थ, नियम ९(३६) (एक) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे वेतन असा आहे.". "

१२. प्रधान नियमांच्या नियम ६४ च्या पोट-नियम (३) मध्ये, "नियम १० च्या पोट-नियम (४) आणि (५)" च्या शब्द, कंस व आकडपाएवजी, "वर्गी दीनच्या शासकीय कर्मचार्याचा संबंध असेहा तितपत नियम १० च्या पोट-नियम (४) चे खंड (५) उप-खंड (दोन) आणि खंड (बी)" हे शब्द, पांस व आवाहे घालण्यात यावेत, व ते दिनांक १५ ऑगस्ट १९८२ पासून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

१३. प्रधान नियमांच्या नियम ६५ च्या पोट-नियम (१) मधील,—

(१) (ए) परंतुकामध्ये,—

(एक) खंड (ए) मध्ये, "कमीत कमी" हे शब्द वगळण्यात यावेत व ते दिनांक २५ गे १९८४ पासून वगळण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

(दोन) खंड (बी) मध्ये,—

(१) "कमीत कमी" हे शब्द वगळण्यात यावेत, व ते दिनांक २५ गे १९८४ पासून वगळण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे;

(२) "लेखी नोटीस" पा शब्दांनंतर "गमुना ३२ मध्ये" हे शब्द व आकडा अंतर्गृह करण्यात यावा.

(तीन) परंतुकामांतर खालील परंतुके अंतर्गृह करण्यात यावीत :—"आण्यो असे एकी, निलंबनापील असलेल्या शासकीय कर्मचाऱ्याने नरील परंतुकाच्या खंड (ए) आणी नोटीस दिल्यास, या नियमाखाली नियुत्त होण्याची परवागांनी रोखून ठेवण्याची नियुक्ति प्राधिकाऱ्याला घुमा गरोल :

शिवाय असे एकी, या पोट-नियमाच्या पहिल्या परंतुकाच्या खंड (ए) खाली रोवा-निवृत्तीची नोटीस देणारा शासकीय कर्मचारी नाईरो दिल्यानंतर निलंबित झाला असेहा तर, या नियमाखाली ज्वेञ्छेने रोवानिवृत्त होण्यास आणी परवागांनी रोखून ठेवण्याची नियुक्ति प्राधिकाऱ्याला घुमा असेहा.

(२) पोट-नियम (१) नंतर, खालील पोट-नियम अंतर्भूत करावा :—

"२(ए) पोट-नियम (१) च्या परंतुकाच्या खंड (ए) मध्ये रोवानिवृत्तीची केलेला शासकीय कर्माचारी, तीन गहिन्यांहून गांगी कालावधीची स्वेच्छा रोवानिवृत्तीची नोटीस स्वीकारण्यात नियमी, आगाम्यातील गांगी देखा, नियुक्त आणि ग्राहिताचाला नियमी गांग भावेल ;

(बी) खंड (ए) नुसार वितरीगत भिन्नात्यानंतर, नियुक्त आणि ग्राहिताची कालावधीची वितरी गुणवत्तेनुसार विचारात घेऊन केले आणि नोटीफीचा कालावधी गांगी केलाने योग्यतीही ग्राहितातिक बङ्गनांग नियमणि होणार गाही अषी तीन गहिन्यांची खात्री पटली तर, तो नियुक्त आणिकारी, वितर विभागाच्या राहगतीने, तीन गहिन्यांचा नोटीफीची बट भिन्न भावेल ; मात गारी अषी गांगी गी, त्या ग्राहिताची कर्माचार्यांनी तीन गहिन्यांच्या नोटीफीचा कालावधी समाप्त होण्यापूर्वी नियुक्तिवेतनाच्या गांगी ग्राहिताचा अंशाराशीकरणासाठी अजं गांगा कामा नये."

(३) राध्याचा पोट-नियम (२) चा क्रांतक पोट-नियम (३) आसा बदलण्यात यावा.

१४. प्रधान नियमांतील नियम ६६ गांगी,—

(ए) पोट-नियम (१) गांगी, "कर्मीत गांगी" हे शब्द वगळण्यात यावेत व तो दिनांक २५ मे १९८४ पायून वगळण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

(बी) पोट-नियम (३), वगळण्यात गाना व तो दिनांक २५ मे १९८४ पायून वगळण्यात आला आहे असे मानण्यात यावे.

१५. प्रधान नियमांच्या नियम ६६ नंतर खालील नियम अंतर्भूत करण्यात यावा व तो दिनांक २५ मे १९८४ पायून अंतर्भूत करण्यात आला आहे असे मानण्यात यावे :—

"६६ प्रा.-सोन्ना रोवानिवृत्तिनंतर अंतराकारी ऐवेत थाड.—(१) नियम १० चा पोट-नियम (१) किंवा नियम ६१ च्या पोट-नियम (१) खालील परंतुकातील खंड (ए), किंवा यथास्थिति, नियम ६६ च्या पोट-नियम (१) गतुसार रोवानिवृत्तिच्या तारखेचा असालेल्या अंतराकारी रोवैत तुलांच्या ग्राहितीय कर्माचार्याला इक्किंत रोवा देहीसा यांत्रिका घारत सुता कामा याच यांत्रिका घारत गांगी पराष्टरा गांगातारीनी गांग करण्यात रोईल; मात गारी अषी गांगी गी, यासकीय कर्माचार्यांने केलेली एकूण अंतराकारी रोवा देहीसा यांत्रिका घारत सुता कामा नये, आणि अषी वाढ त्याच्या नियत वयगांगाच्या तारखेपुढे जाता कामा नये.

(२) नियम १० च्या पोट-नियम (४) किंवा, ग्राहिती, नियम ६५ च्या पोट-नियम (१) खालील परंतुकातील खंड (बी) असारी घारामाती लोकांनिवृत्तिनंतर घार ग्राहितीय कर्माचार्याला पूरकापूर्वी रोवानिवृत्ति केले आवेद आणा प्रयत्नी, पोट-नियम (१) खालील अंतराकारी ऐवैतील पाया यांत्रिकी वाढ, अनुयोग घरणार गाही."

१६. प्रधान नियमांच्या नियम ६७ गांगी, खंड (एफ) गधील उप-खंड (एफ) आणि (योग) मध्ये, "१९८१" या आकड्याप्रेतजी "१९८४" हा आकडा घालण्यात यावा.

१७. प्रधान नियमांच्या नियम ७३ गांगी, जेणे जेणे "९(३६)" हे आकडे व तंत्र व "१०००" हे शब्द व आगडे गांगा उल्लेख करण्यात आला आहे तेणे जेणे, अनुयोग "९(३६) (एफ)" हे शब्द व आगडे गांगा उल्लेख करण्यात आला आहे तेणे जेणे, आणि तो दिनांक हे आकडे व तंत्र आणि "१०००" हे शब्द व आगडे घालण्यात यावेत, आणि तो दिनांक हे आकडे व तंत्र आणि "१०००" हे शब्द व आगडे घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

१८. प्रधान नियमांच्या नियम १०८ गांगी, पोट-नियम (२) मध्ये "१९८१" या आकड्याप्रेतजी "१९८४" हा आकडा घालण्यात याता.

१९. प्रधान नियमांच्या नियम ११० गांगी,—

(एफ) पोट-नियम (१) जेणजी खालील नियम घालण्यात याता, आणि तो दिनांक १ जानेवारी १९८४ पायून घालण्यात आला आवे असे मानण्यात यावे :—

"(१) दहा वारीनी अंतराकारी रोवा पूर्ण होण्यापूर्वी नियम वयगात, पूर्ण रोवा, रुग्णाचा किंवा ग्राहार्दि नियुक्तिवेतनानंतर रोवानिवृत्ति होणाऱ्या शासकीय कर्माचार्याच्या गावतीत, रोवा

अर्हताकारी रकम ही अर्हताकारी रोपेष्या पूर्ण केलेल्या प्रथेन राहायाही काळावधीसाठी अध्या, महिन्याचे गेतन या दरांनी गणाऱ्यी आईल. ”

(दोन) पोट-नियम (२) मध्ये,—

(ए) खंड (ए) मध्ये, कोष्टकातील ”गाव” निवृत्तिवेतनाची कमाल गवऱ्या दरमहा रु. १,५०० पर्यंत अरोल ” हे शब्द व आकडे घगळण्यात यावेत, व से दिनांक ३१ मार्च १९८५ पायून घगळण्यात आले आहेत तरे गावण्यात यावे.

(बी) वरील प्रकारे कोष्टकाराहु सुधारित केलेल्या खंड (ए) च्या ऐवजी खालील खंड (ए) घालण्यात यावा, आणि तो दिनांक १ जानेवारी १९८६ पायून घालण्यात आला आहे असे मानण्यात यावे :—

(ए) ”(ए) या नियमांच्या तारनुदीनुसार, कमीत कमी तेहतीस वर्षांची अर्हताकारी सेवा पूर्ण केल्यानंतर, नियत वयमान, पूर्ण सेवा, सुणता किंवा भरायाही निवृत्तिवेतनवर रोवा-निवृत्ता होणाऱ्या शासकीय कर्मचाऱ्याच्या वावटीत, निवृत्तिवेतनाची रोकम ही निवृत्तिवेतनाहु वेतनाच्या पश्चास टक्के, पाप्रमाणे गणण्यात येईल; गाल ती कमाल दरमहा रुपये ४,००० या गयदिच्या अधीन राहील.”.

(सी) खंड (बी) मध्ये, ”पश्चात रायाहुन” या शब्दांऐवजी ”तीनशे पंचाहतार रुपयाहुन” हे शब्द घालण्यात यावेत, आणि से दिनांक १ जानेवारी १९८६ पायून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे.

२०. प्रधान नियमांच्या नियम १११ मध्ये,—

(ए) पोट-नियम (१) खालील परंयुकागद्ये, ”छत्तीस हजार” या शब्दांऐवजी ”पश्चात हजार” हे शब्द घालण्यात यावेत, आणि से दिनांक ३१ मार्च १९८५ पायून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे;

(बी) वरील प्रकारे सुधारित केलेला पोट-नियम (१), आणि पोट-नियम (२) यांच्या ऐवजी खालील पोटनियम घालण्यात यावेत, आणि से दिनांक १ जानेवारी १९८६ पायून घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे :—

”(१) याची पाच कर्वीनी अर्हताकारी रोका पूर्ण झाली आहे आणि जो नियम ११० अनुसार सेवा उगदान किंवा निवृत्तिवेतन पासाठी पाव ठरला आहे गशा शासकीय कर्मचाऱ्यालै, त्याच्या रोवानिवृत्तिनंतर, वेतनाच्या १६ ई पट इतक्या कमाल गयदिच्या अधीन राहना, अर्हताकारी सेवेच्या प्रत्येक पूर्ण राहायाही काळावधीकरिता त्याच्या वेतनाच्या एक चतुर्थी इतके निवृत्ति उपदान दिले जाईल.

(२) शासकीय कर्मचारी सेवेत असताना गृत्यू पावला तर, त्याच्या गुरुद्वाला खालील कोष्टकात नमूद केलेल्या दराने गृत्युउपदान, नियम ११२ च्या पोट-नियम (१) मध्ये वर्षभिलेल्या पृष्ठदत्तीने देण्यात येईल :—

अर्हताकारी रोपेचा काळावधी	गृत्यू उपदानाचा दर
(एक) एक वर्षपिक्षा कर्वी . . .	वेतनाच्या २ पट.
(दोन) १ वर्ष अगर जारता परंतु ५ वर्षपिक्षा कर्वी . . .	वेतनाच्या ६ पट.
(तीन) ५ वर्ष अगर जास्त परंतु २० वर्षपिक्षा कर्वी . . .	वेतनाच्या १२ पट.
(चार) २० वर्ष अगर जास्त जारता . . .	अर्हताकारी रोपेच्या पूर्ण केलेल्या प्रत्येक राहायाही काळावधीसाठी वेतनाच्या नियम; गाल वेतनाच्या ३३ पटीच्या कमाल गयवित :

परंतु असे गी, या नियमानुसार प्रधेय होणारी निवृत्ति उदादानानी निया गृह्य उपवासाची रात कोणत्याही परिस्थितीत एक लाल शपथांठून अधिक असता याचा नामे;

आणवी असे गी, धर्मिण नीता गणना करण्यात आलेला निवृत्ति उपवासाचा निया गृह्य उपवासाचा रात गोपनीय शपथांठून असाया, सापेह असेहा त्या गायाचे पुढील पूर्ण शपथांठ रातवार मोळे जाईल."

(सी) पोट-नियम (४) गधो, "रु. २,५००" या शब्द व आकडधारेवजी "रु. ४,०००" हा शब्द व आकडा भालण्यात याचा, आणि तो दिनांक ३१ गार्ड १९८६ पायून घालण्यात आला आहे, असे गानव्यात यावे;

(भी) वरील प्रकारे गुधारित केलेल्या पोट-नियम (४) चा ऐवजी, खालील पोट-नियम घालण्यात याचा, आणि, तो दिनांक १ जानेवारी, १९८६ पायून घालण्यात आला आहे असे गानव्यात यावे :—

"(४) या नियमानुसार अनुशेष असणाऱ्या उपवासाच्या प्रयोजनार्थ येता हे, नियम ३
(३६) (एक) अनुसार गणव्यात येईल :

परंतु असे गी, जर शारातीय कांगळाचाचे येता, त्याच्या रेवेच्या ऐवटच्या वहा गहिन्यांगांव्ये शिळोक्तंदिरिया असायकारे काढी आले असेहा तर, नियम ६० गधो नियर्वाणलेले निवृत्तिवेताही येता त्याचे नंतर असलाचे रातवारे जाईल."

२१. प्रधान नियमांचा नियम ११६ गधो,—

(ए) पोट-नियम (१) नीवटी खालील दीप निवृत्ति करण्यात याची :—

"दीप—दिनांक १ जानेवारी १९७७ पायून या नियमातील परखुकी निवृत्तिवेताही आसायपेतारील जे शारातीय कांगळाची दिनांक ३१ डिसेंबर १९६३ पूर्वी रेवानिवृत्त आले असर गृह्य पावले त्यांना, रातेज ३१ डिसेंबर १९६३ या दिनांकाला हृगात आलेल्या परंतु १९६४ चा योजनेचा, विकला न विलेल्या शारातीय कांगळाचांगाही, लागू राहूलील."

(बी) पोट-नियम (२) गधील, रातव्याऐवजी, खालील रातव्या पालण्यात याचा, आणि तो दिनांक १ जानेवारी १९८६ पायून घालण्यात आला आहे असे गानव्यात यावे :—

"तत्ता"

शारातीय कर्मवाचाचे येता	गातिका गुरुदून निवृत्तिवेताची रातव्य
(एक) रु. १,५०० पांती ..	गूळ येताच्या ३० टाके, नियम रु. ३७५.
(दोन) रु. १,५०० पेशा जारा परंतु रु. ३,००० पांती.	गूळ येताच्या २० टाके, नियम रु. ४५०.
(तीन) रु. ३,००० पेशा जारा	गूळ येताच्या १५ टाके, नियम रु. ६०० व नामाल रु. १२००.

(सी) पोट-नियम (१०) गधो,—

(एक) खंड (ए) गधो, उपर्यंड (एक) न (दोन) गधो, "वोतशे शपथापर्यंत" या या शब्दाऐवजी "योत हजार चारशे शपथापर्यंत" हे शब्द घालण्यात यावेत, आणि तो दिनांक १ जानेवारी १९८६ पायून घालण्यात आले आहेत असे गानव्यात यावे ;

(दोन) खंड (बी) गधो, "वोतशे पन्नारा शपथापर्यंत" या शब्दाऐवजी "एक हजार दोनशे शपथापर्यंत" हे शब्द घालण्यात यावेत, आणि तो दिनांक १ जानेवारी १९८६ पायून घालण्यात आले आहेत असे गानव्यात यावे ;

(डी) पोट-नियम (१४) गधो,—

(एक) खंड (सी) नंतर खालील खंड घालण्यात याता :—

"(अ) पोट-नियम (५) खालील परंतु गूळ केलापणारे जेव्हा अपत्यापाधे रातव्याची उनजिविका करण्यात असाया करणारी निकलापता अगिभागत होईल रेव्हा,

पुराव्यादाखल जिल्हा शाल्य चिकित्सकाहून कामी दर्जा नसणाऱ्या विवतीय अधिकार्याच्या प्रमाण-पत्रासह, ती गोट गार्फलिय प्रगुच्छाच्या/लेल्या अधिकार्याच्या निर्दर्शित आणण्यात याची, कार्यालय प्रगुच्छ/लेल्या अधिकारी ही बाब नागुना इ मध्ये नगुद करील. ज्याएवेळी गुंडून निवृत्तिवेतन वेष्याची गांगणी येईल एपायेळो, आण्याया, कार्यवेशीर पालण आण्याच्यो अस्याप शारीरिक विकलांगता असल्याच्या पुराव्यादाखल जिल्हा शाल्य चिकित्सकाहून गती दर्जा नसणाऱ्या विष्याचीप अधिकार्याच्या तवीन भ्राण्यासाठीचा, थर्ज काढील. ”;

(दोन) खंड (डी) आणि (ई) पांता अनुक्रमे (ई) आणि (एफ) असे अनुक्रमाक वेण्यात यावेत.

(इ) पोटनियम (१६) च्या, खंड (सी) मधील, उच्चांड (एफ) मध्ये, “९(३६)” या आकड्यां व कंसाएवजी “९(३६) (एक)” हे आकडे व कंस घालण्यात यावेत, आणि ते दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून घालण्यात आले गाहेत असे मानण्यात यावे.

२२. प्रधान नियमांच्या नियम १२२ मध्ये, “माग-एक” या शब्दांनंतर “आणि माग-तीन” हे शब्द घालण्यात यावेत.

२३. प्रधान नियमांच्या नियम १२३ मध्ये, पोट-नियम (४) नंतर, खालील पोट-नियम घालण्यात यावा, आणि तो दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून घालण्यात आला गाहे असे मानण्यात यावे :—

“(५) कार्यालय प्रगुच्छ, परिशिष्टसाच मधील नागुना इ च्या भाग-तीन मध्ये विहित केलेल्या नगुच्यात, निवृत्तिवेतन परिणामा पत्रक, तीन प्रतीत, तथार करील आणि ते प्रमाणित करून निवृत्तिवेतनाच्या प्रकरणासोबत लेखापरिक्षा अधिकार्याकडे पाठविल.”.

२४. प्रधान नियमांच्या नियम १२६ च्या, पोट-नियम (६) मधील खंड (ए) मध्ये, “प्रदान खालू ‘राहणार नाही.’ या शब्दांनंतर खालील मजळूर घालण्यात यावा :—

“शासकीय कर्मचार्याच्या सेवानिवृत्तिच्या तारखेपासून सहा महिन्यांच्या कालावधीत लेखापरिक्षा अधिकार्याकडून त्याचे अंतिम निवृत्तिवेतन निर्धारित करून घेणे शक्य नसेल अशा प्रकारणी, तात्पुरत्या निवृत्तिवेतनाच्या प्रवानाच्या सहा महिन्यांचा कालावधी, कार्यालय प्रगुच्छ, लेखापरिक्षा अधिकार्याच्या शस्त्राते, आण्याची सहा महिन्यांनी वाढवील.”.

२५. प्रधान नियमांच्या नियम १२७ च्या, पोट-नियम (१) मधील, खंड (ए) मध्ये, “निवृत्तिवेतन प्रदान आदेश देईल.” या शब्दांनंतर खालील मजळूर घालण्यात यावा :—

“कार्यालय प्रगुच्छाने प्रमाणित केलेल्या नागुना इ च्या भाग-तीन मधील निवृत्तिवेतन परिणामा पत्रकावर तो प्रतिस्वाक्षरी करील. कार्यालय प्रगुच्छाकडून प्राप्त शालेला त्याच्या तीन प्रतीक्षिती पत्रकावर तो प्रतिस्वाक्षरी करील. कार्यालय प्रगुच्छाकडून प्राप्त शालेला त्याच्या तीन निवृत्तिवेतनघारकासा एक प्रत तो ठेवून घेईल, आणि दुसऱ्या प्रतीक्षीवर आपली प्रतिस्वाक्षरी करून ती निवृत्तिवेतनापरिणामा पत्रकाची निवृत्तिवेतन प्रदान आदेशावरोबर पाठवील. प्रतिस्वाक्षरी केलेली निवृत्तिवेतन परिणामा पत्रकाची प्रमाणित केलेली रिसारी प्रत रांभपिता कोपागार अधिकार्याकडे शाळ्याचा अभिलेखात ठेवायासाठी पाठवील.”.

२६. प्रधान नियमांच्या नियम १२९५ मध्ये,—

(ए) पोट-नियम (१) मधील परंतुकापेक्षी खालील परंतुके पालण्यात यावीत, आणि ती दिनांक १ मे १९८६ पासून पालण्यात आली गाहेत असे मानण्यात यावे :—

“परंतु जो की, या प्रकरणात नेहून दिलेल्या कांगेप्रतीक्षी पालन करण्यात शासकीय कर्मचार्याने कम्पुर दिलेल्यानुसारे उपायाने प्रदान करण्यात यिलेल शालेला असल्यार आज देव दोणार नाही :

‘आणखी असे की, ज्या प्रकारणी ताट्युरो उपदान गंजूर करण्यात आले असेल त्या प्रकार व्याज देय होणार नाही.’;

(३) पोट-नियम (२) गध्ये, “विलंबाते प्रदान करण्यात आलेल्या उपदानाच्या प्रदोर्पणे प्रकरणावर संबंधित प्रशासनीय विभाग स्वाधिकारे विचार करील” या शब्दादेशजी “निवृत्तिवेतनावरकाळा वर्ज प्राप्त आल्यावर गंतालयातील संबंधित प्रशासनीय विभाग व्याज देण्याचाचराच्या निंतीवर विचार करील,” हे शब्द पालण्यात यावेत, आणि ते विनांक १ मे १९८६ पासून घातले आहेत, असे गालण्यात यावे;

(४) पोटनियम (४) गध्ये, “त्यांचेविषद्व शिस्तभंगाची कार्यवाही करील.” या शब्दादेशजी “त्यांच्याविषद्व शिस्तभंगाची कार्यवाही करील आणि उपदान प्रदानाचे विलंबास जवाबदार आल्याने आढळून आलेला अधिकाऱ्यांसहित, शासनीय कर्मचाऱ्याकडून किंवा कर्मचाऱ्यांकडून देय आलेल्या व्याजाची रकम यशूल करील.”, हे शब्द पालण्यात यावेत, आणि ते विनांक १ मे १९८६ पायून पालण्यात आले आहेत असे गालण्यात यावे.

२७. प्रधान नियमांचा नियम १२९ए गंतर, खालील नियम गंतर्मुळे करण्यात यावा, आणि तो विनांक १ अँगरट १९८६ पायून गंतर्मुळे करण्यात आला आहे असे गालण्यात यावे :—

“१२९ बी—विलंबाते प्रदान करण्यात आलेल्या निवृत्तिवेतनावर व्याज.— (१) जर निवृत्तिवेतनाचे प्रदान देय आल्याच्या रात्रेपायून राहा गहिन्यांगतर प्राधिकृत करण्यात आले असेल आणि रकम प्रदान करण्यातील विलंब हा प्रशासनिक चूकीमुळे घाला असे स्पष्टपणे प्रस्थापित आले असेल तर, निवृत्तिवेतनाच्या रकमेवर राहा गहिन्यांगतरच्या वालावधीसाठी इसाल १० टक्के दराने व्याज देण्यात येईल :

‘परंतु असे की, या प्रकारणात नेपूत दिलेल्या कार्यपद्धतीने पालन करण्यात शासनीय कर्मचाऱ्याच्यांने कामूर केल्यामुळे निवृत्तिवेतनाचे प्रदान करण्यात विलंब आलेला आल्यावर, व्याज देय होणार नाही :

आणखी असे की, ज्या निवृत्तिवेतनाची ताट्युरो निवृत्तिवेतन प्रदान करण्यात आले असेल त्या वालावधीसाठी व्याज देय होणार नाही. ज्या शासनीय कर्मचाऱ्याला ताट्युरो निवृत्तिवेतन गंजूर केले असेल त्या प्रकारणी, ताट्युरत्या निवृत्तिवेतनाचे प्रदान बंद आल्यांगतर राहा गहिन्यांगतरच्या वालावधीसाठी विहित ताट्युरीनुसार व्याज देण्यात येईल.

(२) निवृत्तिवेतनाचारकाळा अर्ज प्राप्त आल्यावर गंतालयातील संबंधित प्रशासनीय विभाग व्याज देण्याचाचराच्या विंतीनंद विचार करील, आणि निवृत्तिवेतन प्रदान करण्यातील विलंब हा प्रशासनिक चूकीमुळे घाला यावहल विभागाची खाली असेल तर, तो विभाग व्याज प्रदान करण्यासाठी वित विभागाकडे शिफारस करील.

(३) विभागाचे पोट-नियम (२) अनुसार केलेली शिफारस वित विभागाचे स्वीकारल्याच संबंधित विभाग व्याज प्रदान करण्याकरिता शासनाची गंजुरी देईल.

(४) वित विभागाच्या संपत्तीने जेव्हे न्यायाचे प्रदान प्राधिकृत करण्यात आले असेल असा प्रकारणात, संबंधित नियम जवाबदारी, निवृत्तिवेतन प्रदानाचे निलंबास जवाबदार आसल्याने आढळून आलेला संबंधित शासनीय कर्मचाऱ्याकडून असावा कर्मचाऱ्यांकडून शिस्तभंगाची कार्यवाही करील आणि निवृत्तिवेतन प्रदानाचे निलंबास जवाबदार आसल्याचे आढळून आलेला अधिकाऱ्यांसाहित, शासनीय कर्मचाऱ्याकडून किंवा कर्मचाऱ्यांकडून देय आलेल्या व्याजाची रकम यशूल करील.

(५) शासनीय कर्मचाऱ्याचा गंयानिवृत्तिवेतन नियम असेहा शासनाचा निर्णयाम सहृणून, त्याला त्याच्या सेवानिवृत्तिवेतन प्रयोगात येद्यावर प्रदान करण्यात आविष्या निवृत्तिवेतनाच्या रकमेत—

(६) असोपरच प्रदान करण्यात आलेले निवृत्तिवेतन ज्या वेतनावर निवृत्तिवेतन आले तापेता जारा येण्यात आल्यामुळे, तिचा

(बी) रांबधित शासनीय कर्मचाऱ्याच्या सेवानिवृत्तिच्या तारखेपूर्वीच्या दिनाकापासून या नियमांच्या तरतुदीचे शिथिलीकरण करण्यात आल्यापुढे; जर बाढ काली तर, निवृत्तिवेतनाच्या भक्ताकीवर डाज दिले जाणार नाही."

२८. प्रधान नियमांच्या नियम १३४ नंतर खालील नियम अंतर्गृहीत करण्यात यावा :—

"१३४ प.—जग्या दिल्या गेलेल्या रफमेची वयुली घ शासनीय कर्मचाऱ्यास, सेवानिवृत्त होण्यास परवानगी देण्यात आलेली आहे अशा शासनीय कर्मचाऱ्यास, सेवानिवृत्तिरानंतरच्या पुनर्नियुक्तिवरील कालावधीसह त्याच्या कालावधीत, जर कोणत्याही कारणास्तव जावा रकम देण्यात आलेली आहे असे आडले पर, तिचा जर निवृत्तिवेतनघारकाकडून अशा कालावधीतील काही रकम येणे आहे आणि जी रकम त्याने भरलेली नाही तिचा त्याजेकडून वयुल करण्यात आली नाही असे आडले पर, असी जापा दिली गेलेली रकम किंवा येणे असलेली रकम त्याला मंजूर करण्यात आलेल्या वयुल पारण्यात मेईल :

परंतु असे की, ती रकम त्याजेकडून का वयुल करण्यात येऊ नव्ये याबाबताने कारण दर्शविण्यासाठी निवृत्तिवेतनघारकाला शासन वाजवी संधी देईल :

आणखी असे की, निवृत्तिवेतनघारकाकडून येणे असलेली रकम हृष्ट्यांमध्ये वयुल करण्यात मेईल, जेणेकडून निवृत्तिवेतनाची रकम शासनाने ठरवून दिलेल्या नियमान रामेषेका कमी केली जाणार नाही."

२९. प्रधान नियमांच्या नियम १३८ मधील खंड (बी) मध्ये,—

(ए) उप-खंड (एक) ऐवजी पुढील गजकूर घालण्यात यावा, आणि तां दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून घातला आहे असे गालण्यात यावे :—

"(एक) मृत शासनीय कर्मचाऱ्याच्या गृह्याच्या तारखेस, त्याची पांच वर्षांहुन गधिक परंतु वीस वर्षांहुन कमी अहंताकारी सेवा झाली असेल, आणि कायलिय प्रमुखाने खंड (ए) अनुसार शेवटच्या पांच वर्षांच्या सेवेची पडताळणा केली असेल व ती मान्य करण्यात आली असेल तर, मृत्यु उपदानाची रकम, नियम १११ च्या पोट-नियम (२) खालील कोटका-मधील नाव (तीन) मध्ये दर्शविण्यात आल्याप्रमाणे कर्मचाऱ्याच्या वेतनाच्या १२ पट सेवेषेका कमी असेल तेव्हा मृत्यु उपदानाची रकम ही, नियम १११ च्या पोट-नियम (२) खालील कोटकागांधील नाव (एक), अगर यथास्थिती, नाव कांत (दोन) मध्ये दर्शविण्यात आल्याप्रमाणे असेल.";

(बी) उप-खंड (दोन) मध्ये "चोविस वर्षांपेक्जी" या शब्दाऐवजी "चोव वर्षांपेक्षा" हे शब्द घालण्यात पावेत.

३०. प्रधान नियमांच्या नियम १४४ च्या पोट-नियम (२) च्या खंड (ए) मधील, उप-खंड (दोन) मध्ये, "अर्ज" या शब्दाऐवजी "नमुना १२ मध्ये गालणी" हे शब्द घालण्यात पावेत.

३१. प्रधान नियमांच्या नियम १६३ मध्ये,—

(ए) पोट-नियम (१) मध्ये,—

(एक) "महाराष्ट्र नागरी सेवेचा (कार्यकारी शाखा, वरिष्ठस्तर)" या शब्द व गंभारेवजी "महाराष्ट्र नागरी सेवेचा (कार्यकारी शाखा), वरिष्ठ स्तर" हे शब्द व गंभ घालण्यात पावेत.

(दोन) "साप्ते १,५००" या शब्द व आकड्याऐवजी "साप्ते ८,०००" हे शब्द व आकड्या घालण्यात यावा.

(तीन) "अधी गोकरी रवीगिणाराठी एाला" या शब्दांमधीर "माया २३ अंज सावर कल्प" हे शब्द घालण्यात येते—

(बी) पोट-नियम (२) मध्ये, "गिगुपिवेतगामारकाने तयारा २३ मध्ये अंज केल्यांमधीर" या शब्दांप्रेक्षी "पोट-नियम (१) अनुसार अंज केल्यांतर" हे शब्द, नंसा व आकड्या घालण्यात यावेत.

(सी) पोट-नियम (४) मध्ये,—

(एक) "पोट-नियम (३)" या शब्द, नंसा व आकड्याएवजी "पोट-नियम (१)" इत्यादी शब्द, नंसा व आकड्या घालण्यात यावेत.

(दोन) खालील परंतुक शेवटी अंतर्गृह उत्तरात यावे :—

"परंतु गो यी, या प्रकरणी अंजदाराने राष्ट्रोष्ट अथवा अपुरी गाहिती पुरधिली अरोल आणि स्थापुले आसनाला त्याच्याकडून आणखी खुलासा किंवा गाहिती गागतिणे बायश्यक तुळील, त्या प्रकरणात राठ विवाहाचा कालातधी हा अंजदाराने गाहितीतील थोण पूर गेल्याच्या, अथवा पूर्ण गाहिती पुरविल्याच्या दिनांकापायुग मोजण्यात येईल."

३२. प्रधान नियमांच्या नियम १६४ प्रार्थील, पोट-नियम (२) मध्ये, "दरमाहा रु. १/५००" या शब्द व आकड्याएवजी "दरमाहा रुपये ४,०००" हे शब्द न आकड्या घालण्यात यावा.

३३. प्रधान नियमांच्या खालील नियम व "परिशिष्टामध्ये "मृत्यू-नि-सेवानिवृत्ति उपवास" या शब्दांप्रेक्षी "सेवानिवृत्ति उपवास/मृत्यू उपवास" हे शब्द घालण्यात यावेत :—

१. नियम १०८—शीर्षक;
२. नियम १०८, पोट-नियम (१);
३. नियम १११—शीर्षक;
४. नियम ११४—शीर्षक आणि भजकूर;
५. नियम ११५, पोट-नियम (१);
६. परिशिष्ट-पाच, नगुना १—शीर्षक;
७. परिशिष्ट-पाच, नगुना २—शीर्षक;
८. परिशिष्ट-पाच, नगुना ६, गाय-एक, वाच-२५.

३४. प्रधान नियमांच्या खालील नियम व परिशिष्टामध्ये "मृत्यू-नि-सेवानिवृत्ति उपवास" या शब्दांप्रेक्षी "सेवानिवृत्ति उपवास" हे शब्द घालण्यात यावेत :—

१. नियम ३९, पोट-नियम (१), खंड(तीन), उप-खंड(तीन) आणि त्याखालील परंतुक;
२. नियम ३९, पोट-नियम (३);
३. नियम ६६, पोट-नियम (६);
४. नियम ६७ मध्ये जोधे जोधे अरोल रोधे रोधे;
५. नियम १११, पोट-नियम (१), खंड (५) आणि (तीन);
६. नियम १११, पोट-नियम (३);
७. नियम १२६, पोट-नियम (३);
८. नियम १३२, पोट-नियम (३);
९. नियम १३४, पोट-नियम (३);
१०. परिशिष्ट-पाच, नगुना ६, गाय-एक, वाच २१;
११. परिशिष्ट-पाच, नगुना ७, परिच्छेद २ आणि ६;
१२. परिशिष्ट-पाच, नगुना २०, वाच ८.

प्रधान नियमाच्चा खालील नियम न पारदर्शकामध्ये "गुण-विस्तोयामिहीत व्यवाग" आणि एकजीवितमूल्य उपदान" हे शब्द घालण्यात यावेत —

१. नियम १३९, पोट-नियम (५);
२. ग्रस्तरण-वाकाश-शीर्षक;
३. नियम १३६-शीर्षक;
४. नियम १३६, पोट-नियम (१);
५. नियम १३६, पोट-नियम (२), खंड (ए);
६. नियम १३७, पोट-नियम (२), खंड (ए);
७. नियम १३७, पोट-नियम (३);
८. नियम १३८, खंड (बी)-शीर्षक;
९. नियम १३८, खंड (बी), उपलंब (एक) आणि (दोन);
१०. नियम १४२, पोट-नियम (१), खंड (एक);
११. नियम १४२, पोट-नियम (१), खंड (एक), बाब- (जी), उआबाब (डी);
१२. नियम १४२, पोट-नियम (१), खंड (योग);
१३. नियम १४२, पोट-नियम (१), खंड (पाच), (सहा) आणि (सात);
१४. नियम १४२, पोट-नियम (१), खंड (आठ);
१५. नियम १४२, पोट-नियम (२);
१६. नियम १४३-शीर्षक;
१७. नियम १४३, पोटनियम (१) आणि (२);
१८. परिशिष्ट-गाच, नगुना ८-शीर्षक;
१९. परिशिष्ट-गाच, नगुना ८-विषय;
२०. परिशिष्ट-गाच, नगुना ८-परिच्छेद १;
२१. परिशिष्ट-गाच, नगुना ९-शीर्षक;
२२. परिशिष्ट-गाच, नगुना ९-विषय;
२३. परिशिष्ट-गाच, नगुना ९, परिच्छेद १;
२४. परिशिष्ट-गाच, नगुना १०-शीर्षक;
२५. परिशिष्ट-गाच, नगुना १६-शीर्षक;
२६. परिशिष्ट-गाच, नगुना १६, भाग-एक,
उपविभाग १, वाची १४ (एक) आणि (चार).
१५ (एक), १६, १८ (ए) आणि (बी),
२७. २३ (दोन), २९ आणि २७;
२८. परिशिष्ट-गाच, नगुना १६, भाग दोन,
उपविभाग-१, वाची १ (एक) आणि ६;
२९. परिशिष्ट-गाच, नगुना १७-शीर्षक;
३०. परिशिष्ट-गाच, नगुना १७, परिच्छेद १, २ आणि ४;
३१. परिशिष्ट-गाच, नगुना २९, वाच १२.

१६. प्रधान चियमांच्या परिशिष्ट-पत्र मध्ये, अनुक्रमांक १ आणि दासामांचील संदर्भील मज़हूर वगळण्यात यावा आणि तरी दिनांक १ ऑगस्ट १९८७ पासून वगळण्यात आहे असे गानेण्यात यावे; आणि याण्याचा अनुक्रमांक "२" हा अनुक्रमांक "१" आसा बदलण्यात यावा.

१७. अप्याप्त नियमांच्या परिशिष्ट-पत्रांमध्ये, चियम २ मध्ये, "चियम १० खालील पुढाचा परंतुकात विनियोग केलेल्या कर्मचाऱ्यांचीविशिष्ट" हे शब्द "जो वरखाची कर्मचारी—" वा शब्दांच्या अगोदर घालण्यात यावेत, आणि ते दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून घालण्यात आले आहेत असे गानेण्यात यावे.

१८. प्रधान चियमांच्या परिशिष्ट पाच मध्ये,—

(ए) पमुना ६ च्या भाग दोन नंतर खालील भाग अंतर्भूत करण्यात यावा, आणि तो भाग दिनांक १ जानेवारी १९८६ पासून अंतर्भूत करण्यात आला आहे असे गानेण्यात यावे :—

"भाग तीन

निवृत्तिवेतन परिणामांचा पत्रक

१. नाव :
२. सेवानिवृत्तिच्या वेळी धारण केलेल्या पदाचे नावाचा :
३. अष्ट्रीय काम करीत असेहे ते कार्यालय/विभाग :
४. जन्मतारीव (अशारी व अंकी) :
५. नियत वयमात्राची/सेवानिवृत्तिची तारीख :
६. ज्या नियमांप्रयाणे निवृत्तिवेतन विषयक लाभ निश्चित करण्यात आले ते चिन्ह :
७. निवृत्तिवेतनाचाची अहंताकारी सेवेचा कालावधी :
८. खालील गोष्टी सेवेचा दाखलाण्यात :—
 - (एक) अहंताकारी सेवेचील भर्या, उदा. महाराज्ञ नायकी रेका (निवृत्तिवेतन) चियम, १९८२ च्या चियम १३ अगुप्याच, आणि
 - (दोन) अहंताकारी सेवेचा कालावधी अगहंताकारी रहूण्या धरण्याची काळी प्रत्येकांचा यांगोर दरशवावीत.
९. रेयानिवृत्तिच्या/चियात नव्याचाचा उपराष्ट्रीयाचा एका पहिलात मिळालेले वेतन (वेतन की शेणीराह) :
१०. निवृत्तिवेतन न कुरूण निवृत्तिवेतनाची एकूण अनुसोऽ रकम :
११. निवृत्तिवेतनाचा अंशसांकेतिकण्याचा शास्त्रील —
 - (एक) अंशसांकेतिक नेतृत्वाचा गांधीक निवृत्तिवेतनाच्या इकोनोमीची रकमाचा ; आणि
 - (दोन) निवृत्तिवेतनाचा अंशसांकेतिक यूल्याची प्राधिकृत रकमाचा :
१२. सेवानिवृत्तिवेतनाची परिणाम :
१३. सेवानिवृत्तिवेतनाची रकम :
१४. अंगिप्राप्त :

टीप.—परिणामाचा यशक नीती प्रतीत याचार करावे न लेक्का परीक्षा अधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यापूर्वी याच्या लक्षाची ते प्रयाणित करावे."

(बी) नमुना २३ मध्ये,—

(ए) अनुक्रान्त ७ मध्ये,—

(एक) बाब (ए) ऐजी पुढील बाब अंतर्गृह करण्यात यावी :—

" (ए) (एक) व्यवसाय संस्था/कंपनी/सहकारी संस्था इत्यादीने नाव.

(दोन) त्या व्यवसाय संस्था/कंपनी/सहकारी संस्था इत्यादीवृत्त गिरण केली जाणारी उत्पादने, किंवा त्या व्यवसाय संस्था इत्यादीवृत्त केला जाणारा व्यापाराचा प्रकार; ”.

(दोन) बाब (ई) मध्ये पुढील गजकूर अंतर्गृह करण्यात यावा :—

" (परीक्षानपत्रातील जाहिरातीने नावता, आणि अगल्यास, नियुक्तिश्वास देणाराती प्रत जोडावी). ”.

(तीन) बाब (एच) नंतर, पुढील बाब अंतर्गृह करण्यात यावी :—

" (आय) व्यवसाय गुरु नारण्याने प्रस्तावित असल्याचा—

(ए) व्यवसायाचा शोक्रातील व्यावसायिका अहीता;

(बी) प्रस्तावित व्यवसायाने स्वप्न;

गांवात उलंग वारवा. ”.

(बी) अनुक्रान्त ८ नंतर, पुढील बाब अंतर्गृह करण्यात यावी :—

" ९. तियेवत

बा व्हारे नी असे निर्दित नारतो की,—

(एक) नी जी नोकारी करण्याने प्रस्तावित केले आहे त्यामुळे माझा शासनाबोवर संघर्ष उद्भव-
भार नाही;

(दोन) माझे शासनाकडील गूर्खने कायलिंगी स्थान किंवा जाग विवा अंगुष्ठ ही माझ्या प्रस्तावित नियोक्त्याला गेरकाजी कायदा भिजवून वेतील आणा रीतीने नागरको जाणारी माझी व्याणिजिक कर्तव्ये गसणार नाहीत;

(तीन) माझा व्याणिजिक कर्तव्यांगद्ये शासनाच्या विधायांबोवर रांगकी अधका नागर अंतर्गृह अत्यार नाही.

(सी) नमुना ३० य ३१ ऐगजी खालील पायुनी घालण्यात गेवेत, आणि हे रुप्य मे १९८४ पायुत घालण्यात आले आहेत असे मानण्यात यावे:—

[नियम १० (४) (ए) (एक) आणि (दोन) पाया]

राजपत्रित शासकीय कांपंतराच्या पुस्तकाचे रोपानिवृत्तिसाठी गोटीवीचा पाया

ऋग्वेदः

महाराष्ट्र शासन,

..... विभाग/कार्यालय

दिनांकः

गोटीवा

ज्याअर्थी महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ यांची नियम १० खालील पोट-नियम (४) खंड (ए) उपखंड (एक) य (दोन) असेही रायुनित प्राधिकाऱ्याला, एकाचा राजपत्रित शासकीय कांपंतरी—

(एक) परतीय वर्षे नवाचा होणापूर्वी भारतातील गोणत्याही शासनाच्या सेवेत प्रविष्ट झाला असेल तर तो पदाचा वर्षे नवाचा शाल्यांगंतर;

(दोन) इतर कोणत्याही वावतीत, तो पंचावज्ज वर्षे नवाचा शाल्यांगंतर; लोकाहिताच्या दृष्टीने द्यारा रोपानिवृत्त करावे असे द्या प्राधिकाऱ्याचे गत असेल तर, त्या कर्मचाऱ्याला दीन यांत्रिमे पुण्याचा पुक्तीनी येणी नाही येतल रोपानिवृत्त करण्याचा पूर्ण बधिकार आहे; (५)

आणि उगाअर्थी, राजपत्रित शासकीय कांपंतरी थी.* नाही तात्त्वाते आले आहेत;

..... विभाग/कार्यालय ऐ आता (†) नाही तात्त्वाते आले आहेत;

आणि उगाअर्थी, लोकाहिताच्या दृष्टीने राकरू थी.*

यांना रोपानिवृत्त करावे असे (रायुनित प्राधिकाऱ्यी)
यांचे गत आहे;

* येथे नाव व पदनाम नमूद करावे.

(†) येथे राध्याते वय पूर्ण चार्ता नमूद करावे.

सांख्य आरा, गहाराद्वय पांचवी सेवा (संग्रहितप्राप्ति) निम्ना, १९८२ वार्षिक निम्ना १० अप्रै
*पोट-नियम (४) खंड (ए) (एक)

*पोट-नियम (४) खंड (ए) (प्रोत)
गतुसारः ॥४५॥, ॥४६॥, ॥४७॥, ॥४८॥, ॥४९॥, ॥५०॥, ॥५१॥ (समुचित प्राधिकारी) पापारे
श्री. माना अष्टी नोटीस देत आहेत की,
श्री. किंवा
ही नोटीस स्थान्यावर घजावल्याच्या दिनांकापासून युरु होणारा तीन गहिन्याचा कालावधी
संपण्याच्या लगानंतरजा दिनांक, आणीजी नंतरजा असेहे त्या दिनांकाला शारानीय सेवेतून निवृत्त
द्वाले असे ठरेल.

॥५२॥ गहाराद्वये राज्यालयाच्या आदेशानुसार व नावाने,

सहीः ॥.....

पदनामः ॥.....

श्री. ॥.....

यास

*लागू असेहे घोडावे.

नोटीस काढण्याच्या दिनांकापासून घोजलेला तीन गहिन्याचा नोटिशीचा कालावधी सापाचा
घाल्याच्या दिनांकानंतरजा दिनांक गेणे लिहावा.

“नोटिशीचा कालावधी” शारानावून गव्य कोणी असेहे हा गजकूर वगळावा.

दीप.—जेणे “नोटिशीचा कालावधी” हा शासनावून गव्य कोणी असेहे असा प्राधिकाराच्यामध्ये
नोटिशीच्या रवतः सही केली पाहिजे. गव्य प्राधिकाराच्या उत्तम अधिकाराने सही करता करावा
नये.

| नियम १०(४) (बी) पाठ |

असांख्यप्रभित शातकीय कार्मचार्यप्रधारा। गुदतपूर्व सेवानिवृत्तिसाडी शोटिशीला गतुगा

नियमः
विभागः
दिनांकः

गहाराष्ट्र शासन
विभाग/कार्यालय
दिनांकः

विभाग/कार्यालय
दिनांकः

गोटीरा

ज्याभर्थी, राज्याच्या वर्षे तीर्णगमधील निवृत्तिवेतामाहे गधलेले किंवा निवृत्तिवेतामाहे गधलेले घट घारण नवरणाच्या शासनीय कार्मचार्याला, तो पंचायत वर्षे याचा शाल्यांतर लोकहिताच्या यूक्तीने सेवानिवृत्त करावे असे समुचित प्राधिकाराच्या गत गोटेल दर द्या कार्मचार्याला तीन गतिंते पुढद्या गुदतीची लेखी गोटीरा पेऊन रोवानिगुरा पारण्याचा, अशा प्राधिकाराच्याला गहाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतान) नियम, १९८२ गधील नियम १० च्या पोट-नियम (४) बंड (बी) अन्वेतूर्ण अधिकार आहे;

आणि ज्याभर्थी, राज्य शासनाचे नवीनीत गधील पद घारण करणारे शातकीय कार्मचारी

* श्री. विभाग/कार्यालय
हे वर्षे याचे शाळे आहेत;

आणि ज्याभर्थी, लोकहिताच्या यूक्तीने सदरहू श्री. बाता सेवानिवृत्त करावे असे (समुचित प्राधिकारी) याचे जरा आहे;

त्याभर्थी भाता, गहाराष्ट्र नागरी रोवा (निवृत्तिवेतान) नियम, १९८२ गधील नियम १० च्या पोट-नियम (४) बंड (बी) अनुसार (समुचित प्राधिकारी) हे, शाद्वारे श्री. यांना अशी गोटीरा वेत आहेत नी, सदरहू श्री. हे, दिनांक: ५ १९ किंवा ही गोटीरा बजायलाच्या दिनांकाचार्यांनुसार गुढ होणारा तीन पर्हिंगांचा गवळावर्षी संगण्याच्या

लगतानंतरचा दिनांक, यापेकी जो नंतरचा असेल हा विनायकाला शासनीय रेवेन्यु निवृत आणि
असे ठरेल.

†महाराष्ट्राचे राज्यात याच्या गावेशागुरार या घायावी,

सहो
पदनाम

श्री.
..... यांस

*येथे नाय व पदनाम नगूर करावे.

*येथे सध्याचे अथ पूर्ण वरति नगूर करावे.

△नोटीस काढण्याच्या दिनांकासून गोजलेला तीन गहिन्यांच्या नोटिशीचा कालावधी समाप्त
आल्याच्या दिनांकानंतरचा दिनांक येथे लिहावा.

† "समुचित प्राधिकारी" शासनाहून अन्य कोणी असेल तेथे हा गजवूर वाढावा.

टीव.—जेथे "समुचित प्राधिकारी" हा शासनाहून अन्य कोणी असेल सेथे अशा प्राधिकाऱ्याने
नोटिशीवर स्वतः सही मेली पाहिजे. अशा प्राधिकाऱ्याच्या तुष्यम प्राधिकाऱ्याने राही करता काळा
नयी.

(टी) नगुना ३१ नंतर खालील नगुना घालण्यात पावा—

" नगुना ३२ ...
[नियम ६५ (१) (बी) पहा]

शासकीय कर्मचाऱ्याच्या पुढापूर्ण सेवानिवृत्तीची नोंदिशीता नगुना

क्रमांक :

गहाराष्ट्र शासन

विभाग/कार्यालय,

दिनांक:

नोटीस

ज्याअर्थी, राज्याच्या वर्गे शीनाधील निवृत्तिवेतनाहूं असलेले निवा निवृत्तिवेतनाहूं नसलेले पद धारण करणाऱ्या शासकीय कर्मचाऱ्याला, त्याची तीस वर्षीयी अहंताकारी रोवा घाल्यानंतर लोक-हिताच्या दृष्टीने सेवानिवृत्त करावे असे नियुक्त प्राधिकाऱ्याचे गत असेहा तर त्या कर्मचाऱ्याला तीन महिने एवढपा गुदीची लेखी नोटीस, देऊन सेवानिवृत्त करण्याचा, असा प्राधिकाऱ्याला गहाराष्ट्र नागरी रोवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ गाडील नियम ६५ च्या प्रोट-नियम (१) खंड (बी) खालील परंतुकाळ्ये पूर्ण अधिकार आहे;

आणि ज्याअर्थी, राज्य शासनाचे पद धारण करणारे शासकीय कर्मचारी श्री * विभाग/कार्यालय दृष्टी

तीस वर्षीनी अहंताकारी रोवा पूर्ण नोंदी आहे;

आणि ज्याअर्थी, लोकहिताच्या दृष्टीने पदरूप श्री * (नियुक्त प्राधिकारी)
यांना सेवानिवृत्त करावे असे यांने गत आहे;

ज्याअर्थी आता, गहाराष्ट्र नागरी रोवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ गाडील नियम ६५ च्या खालील आता, गहाराष्ट्र नागरी रोवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ गाडील नियम ६५ च्या प्रोट-नियम (१) खंड (बी) खालील परंतुकाळ्ये (नियुक्त प्राधिकारी), यांना असी नोटीस ऐस भाषेत आहे, यादारे श्री यांना असी नोटीस ऐस भाषेत आहे, राज्यारे श्री श्री, नियांक (१) १९

किवा ही नोटीस बाढ़ल्याच्या दिनांकापासून सुक होणारा तीन महिन्यांचा शालावधी रोपण्याच्या
लगतमंतरचा विनांग, पापीकी जो नंतरचा अरोल त्या दिनांकाला शारनीय गेवेदून निवृत्त घाले
अरो ठेल.

† महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या
आदेशानुसार व नावाने,

राही
पदगाम

श्री.

..... यांस

* येथे नाव व पदगाम नामूद करावे.

+ नोटीस फाढ़ल्याच्या दिनांकापासून घोजलेला तीन महिन्यांच्या नोटिशीचा शालावधी साप्ता
शात्याच्या दिनांकानंतरचा दिनांक यथ लिहावा.

++ "रामुचित प्राधिकारी" शासनाहून वाग पोणी अरोल रोजे हा गजकूर घगलावा.

डीप.—जेथे "समुचित प्राधिकारी" हा शासनाहून अन्य कोणी अरोल रोजे असा प्राधिकाच्याने
नोटिशीवर स्वतः राही केली पाहिजे. असा प्राधिकाच्याच्या तुयाग अधिकाच्याने राही करता
कामा नये."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने

मि. ग. राजभोपालग,
शासनाचे प्रपात रांची.

महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता) १, महाराष्ट्र,
मुंबई (८० प्रती),

महालेखापाल (लेखा परीक्षा) १, महाराष्ट्र, मुंबई (८० प्रती),

महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता) २, महाराष्ट्र, नागपूर (४० प्रती),

महालेखापाल (लेखा परीक्षा) २, महाराष्ट्र, नागपूर (४० प्रती),

अधिकारी व लेखा अधिकारी, मुंबई (४० प्रती),

निवासी: लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रती),

मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, नवी मुंबई,

राज्यपालांचे सचिव,

गुणा गंदगीमे सचिव,

सर्वं मंत्री यांचे खाजगी सचिव,

सर्वं राज्यमंत्री यांचे स्थीय सहायक,

*प्रबंधक, मूळ शाया प्राखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,

*प्रबंधक, आपील शाया, उच्च न्यायालय, मुंबई,

*प्रबंधक, लोक आयुत घ उग लोक आयुत यांचे कार्यालय, मुंबई,

*सचिव, महाराष्ट्र लोकरोपा आधोग, मुंबई,

*सचिव, महाराष्ट्र विधानांडळ सचिवालय, मुंबई,

सर्वं जिल्हा परिषदांने मुख्य कार्यकारी अधिकारी,

मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख,

वित्त विभागातील सर्व कार्यालय (ग्रंथपाल ५ प्रती),

निवड नस्ती, कार्यालय सेवा-४.

FINANCE DEPARTMENT

Mantralaya, Bombay 400 032, dated the 5th May 1990.

CONSTITUTION OF INDIA.

No. PEN. 1088/1167/SER-4.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Pension) (Second Amendment) Rules, 1990.

2. In the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 (hereinafter referred to as "the principal rules"), in rule 6, in sub-rule (2), in the proviso, for the words and figures "or rule 64" the words, brackets and figures "or sub-rule (1) of rule 65 or rule 66," shall be substituted.

3. After rule 6 of the principal rules, the following rule shall be inserted, namely :—

"6A.—**Manner of payment of arrears of pension or family pension or dearness relief.**—Notwithstanding anything contained in these rules the arreats of pension ~~or family pension~~ or family pension and dearness relief payable thereon on account of revision of pension or family pension to which any pensioner or family pensioner may be entitled in respect of any period under these rules shall be paid either in cash or by crediting the entire amount in the National Savings Scrips or partly in cash and partly by crediting in the National Savings Scrips, as the Government may from time to time, by order, determine in this behalf."

4. In rule 10 of the principal rules,—

(a) in sub-rule (4),—

(i) for the words "notice of not less than three months" the words "notice of three months" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 25th May 1984;

(ii) in clause (a), after sub-clause (ii), the following proviso shall be added at the end, namely :—

"Provided that a Government servant who holds a Class III post in a substantive capacity but is holding a Class I or Class II post in an officiating capacity, shall, in case it is decided to retire him from service while holding a Class I or Class II post, in the public interest, be allowed on his request in writing to the appropriate authority to continue in service in Class III post which he holds in a substantive capacity.";

(b) in sub-rule (5),—

(i) for the words "notice of not less than three months" the words "notice of three months" shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 25th May 1984;

(ii) after clause (b), the following provisos shall be added, namely :—

"Provided that where the Government servant giving notice under sub-rule (5) is under suspension or is deemed to be under suspension, it shall

*Be open to the appropriate authority to withhold permission, Government servant to retire under this rule :

Provided further that where a Government servant giving notice under sub-rule (5) is placed under suspension after he has given notice of retirement as above, it shall be open to the appropriate authority to withdraw permission, if already granted or, as the case may be, to withhold permission to such Government servant to retire voluntarily under this rule." ;

(b) (c) after sub-rule (5), the following sub-rules shall be inserted, namely :—

"(6) (a) A Government servant referred to in sub-rule (5) may make a request in writing to the appropriate authority to accept notice of voluntary retirement of less than three months giving reasons therefor ;

(b) on receipt of a request under clause (a), the appropriate authority may consider such request for the curtailment of the period of notice of three months on merits and if it is satisfied that the curtailment of the period of notice will not cause any administrative inconvenience, the appropriate authority, with the concurrence of the Finance Department, may relax the requirement of notice of three months on the condition that the Government servant shall not apply for commutation of a part of his pension before the expiry of the period of notice of three months.

(7) A Government servant, who has elected to retire under sub-rule (5) and has given the necessary notice to that effect to the appropriate authority, shall be precluded from withdrawing his notice except with the specific approval of such authority :

Provided that the request for withdrawal shall be made before the intended date of his retirement.".

5. In rule 23 of the principal rules, for the figure "1981", the figure "1984" shall be substituted.

6. In rule 24 of the principal rules, in sub-rule (2), for the figure "1981", the figure "1984" shall be substituted.

7. In rule 30 of the principal rules,—

(a) after proviso, the following proviso shall be inserted, and shall be deemed to have been always inserted, with effect from 1st January 1986, namely :—

"Provided further that, in cases where a temporary Government servant retires on superannuation or on being declared permanently incapacitated for further Government service by the appropriate medical authority after having rendered temporary service of not less than ten years, or voluntarily after completion of twenty years of qualifying service, shall be eligible for grant of Superannuation, Invalid or, as the case may be, Retirement Pension; Retirement Gratuity; and Family Pension at the same scales as admissible to a permanent Government servant.";

(b) in the *Exception*, after the words "Government servants", the words "except those mentioned in the second proviso" shall be inserted and shall be deemed to have been always inserted with effect from 1st January 1986.

8. In rule 37 of the principal rules, in the *Exception*, for the words "Government Central Press", the words "a Government Press" shall be substituted, and shall be deemed to have been always substituted with effect from 15th August, 1982.

9. In rule 39 of the principal rules, in sub-rule (3), in the Note, for the figure "1981", the figure "1984" shall be substituted.

10. In rule 52 of the principal rules, after Note 2, the following note, shall be added, namely :—

"Note 3.—In the case of Peons who have rendered service as Attendants prior to conversion of the posts of All Indians into those of Peons, one-half of the previous continuous service rendered by them as Attendants shall count for pension in respect of those who retire on or after 30th June 1982.".

11. In rule 60 of the principal rules, for sub-rule (3), the following shall be substituted and shall be deemed to have been always substituted with effect from 1st January 1986, namely :—

"(3) For the purpose of sub-rules (1) and (2) above, 'pay' means the pay as defined in rule 9 (36) (i).".

12. In rule 64 of principal rules, in sub-rule (2), for the words, brackets and figures "sub-rules (4) and (5) below rule 10", the words, brackets and figures "sub-clause (ii) of clause (a) and clause (b) of sub-rule (4) so far as it relates to a class III Government servant, and clause (b) of sub-rule (5) of rule 10" shall be substituted, and shall be deemed to have been always substituted with effect from the 15th August 1982.

13. In rule 65 of the principal rules, in sub-rule (1),—

(1) (a) in proviso,—

(i) in clause (a), the words "at least" shall be deleted, and shall be deemed to have been deleted with effect from 25th May 1984;

(ii) in clause (b),—

(A) the words "at least" shall be deleted, and shall be deemed to have been deleted with effect from 25th May 1984;

(B) after the words "a notice in writing" the words and figure "in Form 32" shall be inserted:

(iii) after proviso, the following provisos shall be inserted, namely :—

"Provided further that where the Government servant who gives notice under clause (a) of the preceding proviso is under suspension, it shall be open to the appointing authority to withhold permission to such Government servant to retire under this rule:

Provided also that where a Government servant giving notice under clause (a) of the first proviso to this rule is placed under suspension after he has given notice of retirement as above, it shall be open to the appointing authority to withdraw permission, if already granted or, as the case may be, to withhold permission to such Government servant to retire voluntarily under this rule."

(2) after sub-rule (1), the following shall be inserted, namely :—

"2(a) A Government servant referred to in clause (a) of the proviso to sub-rule (1) may make a request in writing to the appointing authority to accept notice of voluntary retirement of less than three months giving reasons therefor;

(b) on receipt of a request under clause (a), the appointing authority may consider such request for the curtailment of the period of notice of three months on merits and if it is satisfied that the curtailment of the period

" of notice will not cause any administrative inconvenience, the appropriate authority, with the concurrence of the Finance Department, may relax the requirement of notice of three months on the condition that the Government servant shall not apply for commutation of a part of his pension before the expiry of the period of notice of three months. ".

(3) the existing sub-rule (2) shall be renumbered as sub-rule (3).

(b) ~~by the~~

14. In rule 66 of the principal rules,—

(a) in sub-rule (1), the words "not less than" shall be deleted, and shall be deemed to have been deleted with effect from 25th May 1984;

(b) sub-rule (3) shall be deleted, and shall be deemed to have been deleted with effect from 25th May 1984;

(c) in sub-rule (4), in clause (a), for the words and figure "A Government servant referred to in sub-rule (1) may make to or" the words and figure "A Government Servant referred to in sub-rule (1) may make a" shall be substituted.

15. After rule 66 of the principal rules, the following shall be inserted, and shall be deemed to have been inserted with effect from 25th May 1984, namely :—

" 66A.—Addition to qualifying service on voluntary retirement.—(1) The qualifying service as on the date of intended retirement of a Government servant retiring under sub-rule (5) of rule 10, clause (a) of the proviso to sub-rule (1) of rule 65 or, as the case may be, sub-rule (1) of rule 66 shall be increased by a period not exceeding five years, subject to the condition that the total qualifying service rendered by the Government servant does not in any case exceed thirty-three years and it does not take him beyond the date of superannuation.

(2) The weightage of five years under sub-rule (1) shall not be admissible in cases of those Government servants who are prematurely retired by the Government in the public interest under sub-rule (4) of rule 10 or, as the case may be, clause (b) of the proviso to sub-rule (1) of rule 65".

16. In rule 67 of the principal rules, in clause (f), in sub-clauses (i) and (II) for the figure "1981" the figure "1984" shall be substituted.

17. Throughout rule 73, for the figures and brackets "9(36)", and for the letters and figures "Rs. 500" wherever they occur, the figures and brackets "9(36)(i)" and the letters and figures "Rs. 2,200," respectively, shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986.

18. In rule 108 of the principal rules, in sub-rule (2), for the figure "1981", the figure "1984" shall be substituted.

19. In rule 110 of the principal rules,—

(1) for sub-rule (1), the following shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986, namely :—

"(1) In the case of a Government servant retiring on Superannuation, Retirement, Invalid or Compensation Pension before completing qualifying service of ten years, the amount of service gratuity shall be calculated at the rate of half month's pay for every completed six monthly period of qualifying service.";

(2) In sub-rule (2),—

(a) in clause (a), in Table, against Item (iii) in column 2, under heading "Amount of monthly pension" the words and figure "subject to a maximum of Rs. 1,500 per mensem" shall be deleted, and shall be deemed to have been deleted with effect from 31st March 1985.

(b) for clause (a) as amended including the Table thereunder, the following shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986, namely :—

"(a) In the case of a Government servant retiring on Superannuation, Retiring, Invalid or Compensation Pension in accordance with the provisions of these rules after completing qualifying service of not less than thirty-three years, the amount of pension shall be calculated at fifty per cent of the 'Pensionable Pay', subject to a maximum of Rs. 4,000 per month".

(c) in clause (b), for the words "rupees fifty" the words "rupees three hundred and seventy-five" shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986.

20. In rule 111 of the principal rules,—

(a) in sub-rule (1), in proviso, for the words, "thirty-six thousand", the words "fifty thousand" shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted with effect from 31st March 1985;

(b) for sub-rule (1) as amended and sub-rule (2) the following shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986, namely :—

"(1) A Government servant, who has completed five years' qualifying service and has become eligible for service gratuity or pension under rule 110, shall, on his retirement, be granted retirement gratuity equal to one-fourth of his pay for each completed six monthly period of qualifying service subject to a maximum of 16½ times the pay.".

(2) If a Government servant dies while in service, the death gratuity shall be paid to his family in the manner indicated in sub-rule (1) of rule 112 at the rates given in the Table below, namely :—

Length of qualifying service	Rate of death gratuity.
(i) Less than one year	... 2 times of pay.
(ii) One year or more but less than 5 years.	... 6 times of pay.
(iii) 5 years or more but less than 20 years.	... 12 times of pay.
(iv) 20 years or more	... Half of pay for every completed six monthly period of qualifying service, subject to a maximum of 33 times of pay :

Provided that the amount of retirement gratuity or death gratuity payable under this rule shall in no case exceed one lakh rupees :

Provided further that where the amount of retirement or death gratuity as finally calculated contains a fraction of a rupee, it shall be rounded off to the next higher rupee.";

(c) in sub-rule (4), for the figure and word "2,500 rupees", the figure and word "4,000 rupees" shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted with effect from 31st March 1985 ;

(d) for sub-rule (4) as amended, the following shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986, namely :—

"(4) The pay for the purpose of gratuity admissible under this rule shall be reckoned in accordance with rule 9(36)(i);

Provided that if the pay of a Government servant has been reduced during the last ten months of his service otherwise than as a penalty, pensionable pay as referred to in rule 60 shall be treated as pay.”

21. In rule 116 of the principal rules,—

(a) in sub-rule (1), at the end, the following note shall be inserted, namely :—

"Note. The provisions of this rule shall also extend, from 1st October 1977, to Government servants on pensionable establishments who retired/died before 31st December 1963 as also to those who were alive on 31st December 1963 but had opted out of the 1964 scheme.”;

(b) in sub-rule (2), for the TABLE the following TABLE shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986, namely :—

“TABLE

Pay of Government Servant	Amount of monthly Family Pension
(i) Not exceeding Rs. 1,500	... 30 per cent of basic pay subject to a minimum of Rs. 375.
(ii) Exceeding Rs. 1,500 but not exceeding Rs. 3,000.	... 20 per cent of basic pay subject to a minimum of Rs. 450.
(iii) Exceeding Rs. 3,000.	... 15 per cent of basic pay subject to a minimum of Rs. 600 and a maximum of Rs. 1,200.

(c) in sub-rule (10),—

(i) in clause (a), in sub-clauses (i) and (ii) for the words “five hundred rupees” the words “two thousand four hundred rupees”, shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986 ;

(ii) in clause (b), for the word “two hundred and fifty rupees” the words “one thousand two hundred rupees” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986 ;

(d) in sub-rule (14),—

(i) after clause (c), the following shall be substituted, namely :—

"(d) As and when the disability referred to in the proviso to sub-rule (5) manifests itself in a child which makes him/her unable to earn his/her living, the fact should be brought to the notice of Head of Office/Audit Officer duly supported by a medical certificate from a Medical Officer, not below the rank of a Civil Surgeon. This may be indicated in Form 3 by the Head of Office/Audit Officer. As and when the claim for family pension arises, the legal guardian of the child should make an application supported by a fresh medical certificate from a Medical Officer, not below the rank of Civil Surgeon, that the child still suffers from the disability.”;

(ii) Clauses (d) and (e) shall be renumbered as (e) and (f) respectively ;

(e) in sub-rule 16, in clause (c), in sub-clause (i), for the figures and brackets “9(36)” the figures and brackets “9(36)(i)”, shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January 1986.

22. In rule 122 of the Principal rules, after the word and figure "Part I", the words and figure "and Part III", shall be inserted.

23. In rule 123 of the principal rules, after sub-rule (4), following sub-rule shall be added, and shall be deemed to have been added, with effect from 1st January 1986, namely :—

"(5) The Head of Office shall also prepare a pension calculation sheet, in triplicate, in the Form prescribed in Part III of Form 6 in Appendix V and after certifying the same he shall forward the same to the Audit Officer along-with the pension papers.".

24. In rule 126 of the principal rules, in sub-rule (6), in clause (a), after the words "retirement of the Government servant" the following shall be inserted, namely :—

"In cases where it is not possible for the Head of Office to get the amount of final pension payable to the Government servant determined from the Audit Officer within a period of six months from the date of his retirement, the said period of six months for payment of provisional pension shall be extended by the Head Office, in consultation with the Audit Officer, by another six months.".

25. In rule 127 of the principal rules, in sub-rule (1), in clause (a), after the words "Audit Circle" the following shall be added, namely :—

"He shall also countersign the pension calculation sheet in Part III of Form 6 as certified by the Head of Office, retain one copy out of the three copies received from the Head of Office and forward the second copy as countersigned by him to the pensioner alongwith the Pension Payment Order. The third certified copy of the pension calculation sheet as countersigned by him shall be passed on to the concerned treasury officer for record.".

26. In rule 129A of the principal rules,—

(a) in sub-rule (1), for the proviso the following provisos shall be substituted and shall be deemed to have been substituted, with effect from 1st May 1986, namely :—

"Provided that no interest shall be payable if the delay in payment of gratuity was attributable to the failure on the part of the Government servant to comply with the procedure laid down in this Chapter :

Provided further that no interest shall be payable in the case in which a provisional gratuity is sanctioned.";

(b) in sub-rule (2), for the words "Every case of delayed payment of gratuity shall, *suo motu*, be considered by the concerned Administrative Department," the words, "On an application made by the pensioner the concerned Administrative Department in Mantralaya shall consider the request for payment of interest," shall be substituted and shall be deemed to have been substituted, with effect from 1st May 1986 ;

(c) in sub-rule (4), for the words "for the delay in the payment of gratuity", the following shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted, with effect from the 1st May 1986, namely :—

"for the delay in the payment of gratuity and recover the amount of interest required to be paid from the Government servant, or servants concerned, including the concerned officer, who are found responsible for the delay in the payment of gratuity.".

27. After rule 129A of the principal rules, the following shall be inserted, shall be deemed to have been inserted, with effect from the 1st August 1965, namely:— **Interest**

129B.—Interest on delayed payment of Pension.—(1) If the payment of pension has been authorised after six months from the date when its payment became due and it is clearly established that the delay in payment was attributable to administrative lapse, interest at the rate of 10 per cent *per annum* in respect of the period beyond six months shall be paid on the amount of pension :

Provided that, no interest shall be payable if the delay in payment of pension was attributable to the failure on the part of the Government servant to comply with the procedure laid down in this Chapter :

Provided further that, no interest shall be payable for the period for which a provisional pension is sanctioned. In case of Government servant to whom provisional pension is sanctioned an interest as provided shall be paid after a period of six months from the cessation of provisional pension till the final pension is authorised.

(2) On an application made by the pensioner the concerned Administrative Department in Mantralaya shall consider the request for payment of interest and where the Department is satisfied that the delay in the payment of pension was caused on account of administrative lapse, that Department shall make a recommendation to the Finance Department for the payment of interest.

(3) If the recommendation of the Department made under sub-rule (2) is accepted by the Finance Department, the Department concerned shall issue Government sanction for the payment of interest.

(4) In all cases where the payment of interest has been authorised with the concurrence of the Finance Department, the Department concerned shall fix the responsibility and take disciplinary action against the Government servant or servants concerned who are found responsible for the delay in the payment of pension and recover the amount of interest required to be paid from the Government servant, or servants concerned, including the concerned officer, who are found responsible for the delay in the payment of pension.

(5) If as a result of Government's decision taken subsequent to the retirement of a Government servant, the amount of pension already paid on his retirement is enhanced on account of—

(a) grant of pay higher than the pay on which pension, already paid, was determined; or

(b) liberalisation in the provisions of these rules from a date prior to the date of retirement of the Government servant concerned, no interest on the arrears of pension shall be paid.”

28. After rule 134 of the principal rules, the following rule shall be inserted, namely:—

134A.—Recovery and adjustment of excess amount paid.—If in the case of a Government servant, who has retired or has been allowed to retire, it is found that due to any reason whatsoever an excess amount has been paid to him during the period of his service including service rendered upon re-employment after retirement or any amount is found to be payable by the pensioner during such period and which has not been paid by, or recovered from him, then the excess amount so paid or the amount so found payable shall be recovered from the amount of pension sanctioned to him :

Provided that, the Government shall give a reasonable opportunity to the pensioner to show cause as to why the amount due should not be recovered from him;

Provided further that, the amount found due may be recovered from the pensioner in instalments so that the amount of pension is not reduced below the minimum fixed by Government.",

29. In rule 138 of the principal rules, in clause (b),—

(a) for sub-clause (i), the following shall be substituted, and shall be deemed to have been substituted, with effect from 1st January 1986, namely :—

"(i) If the deceased Government servant had on the date of his death rendered more than 5 years of qualifying service but less than 20 years of qualifying service, and the spell of last 5 years has been verified and accepted by the Head of Office under clause (a), the amount of death gratuity shall be equal to 12 times of his pay as indicated in item (iii) of the Table in sub-rule (2) of rule 111. Where the verified and accepted service is less than 5 years, the amount of death gratuity shall be the amount as indicated in Item (i) or item (ii) in the Table in sub-rule (2) of rule 111 as may be applicable";

(b) in sub-clause (ii), for the words "twenty-four years" the words "twenty years" shall be substituted.

30. In rule 144 of the principal rules, in sub-rule (2), in clause (a), in sub-clause (i), for the words "an application" the words "a claim in Form 12" shall be substituted.

31. In rule 163 of the principal rules,—

(a) in sub-rule (1),—

(i) for the words and brackets "Maharashtra Civil Services (Executive Branch), Upper Division", the words and brackets "Maharashtra Civil Services (Executive Branch), Upper Division" shall be substituted;

(ii) for the words and figure "Rs. 1,500 per month", the words and figure "Rs. 4,000" shall be substituted;

(iii) for the words "to such acceptance" the words "to such acceptance by submitting an application in Form 23" shall be substituted.

(b) in sub-rule (2), for the words and figures "on an application made by the pensioner in Form 23" the words, brackets and figure "on the application made under sub-rule (1)" shall be substituted;

(c) in sub-rule (4),—

(i) for the words, brackets and figure "sub-rule (3)", the words, brackets and figure "sub-rule (1)" shall be substituted;

(ii) the following proviso shall be added at the end, namely :—

"Provided that, in any case where defective or insufficient information is furnished by the applicant and it becomes necessary for Government to seek further clarifications or information from him, the period of *sixty days* shall be counted from the date on which the defects have been removed or complete information has been furnished by the applicant.".

32. In rule 164 of the principal rules, in sub-rule (2) for the words and figure "Rs. 1,500 per month", the words and figure "Rs. 4,000 per month" shall be substituted.

33. For the words "death cum retirement gratuity" appearing in the following rules of the principal rules and Appendix thereto,

- (1) Rule 108—heading;
- (2) Rule 108, sub-rule (1);
- (3) Rule 111—heading;

(4) Rule 114—heading and text;

(5) Rule 115, sub-rule (1);

(6) Appendix V, Form 1—heading;

(7) Appendix V, Form 2—heading;

(8) Appendix V, Form 6, Part I, item 25;

the words "retirement gratuity/death gratuity" shall be substituted respectively.

34. For the words "death-cum-retirement gratuity" appearing in the following rules of the principal rules and Appendix thereto,—

(1) Rule 39, sub-rule (1), clause (b), sub-clause (iii) and proviso thereunder;

(2) Rule 39, sub-rule (3);

(3) Rule 66, sub-rule (6);

(4) Rule 67 wherever they appear;

(5) Rule 111, sub-rule (1), clauses (a) and (b);

(6) Rule 111, sub-rule (3);

(7) Rule 126, sub-rule (3);

(8) Rule 132, sub-rule (2);

(9) Rule 134, sub-rule (3);

(10) Appendix V, Form 6, Part I, item 21;

(11) Appendix V, Form 7, Paras 2 and 6;

(12) Appendix V, Form 20, item 8;

the words "retirement gratuity" shall be substituted respectively.

35. For the words "death-cum-retirement gratuity" appearing in the following rules of the principal rules and Appendix thereto,—

(1) Rule 39, sub-rule (5);

(2) Chapter XI—heading;

(3) Rule 136—heading;

(4) Rule 136, sub-rule (1);

(5) Rule 136, sub-rule (2), clause (a);

(6) Rule 137, sub-rule (2), clause (a);

(7) Rule 137, sub-rule (3);

(8) Rule 138, clause (b)—heading;

(9) Rule 138, clause (b), sub-clauses (i) and (ii);

(10) Rule 142, sub-rule (1), clause (i), item (g), sub-item (D);

(11) Rule 142, sub-rule (1), clause (ii);

(12) Rule 142, sub-rule (1), clauses (v), (vi) and (vii);

(13) Rule 142, sub-rule (1), clause (viii);

(14) Rule 142, sub-rule (2);

(15) Rule 143—heading;

(16) Rule 143, sub-rules (1) and (2);

(17) Appendix V, Form 8—heading;

(18) Appendix V, Form 8—subject;

(19) Appendix V, Form 8, para 1;

(20) Appendix V, Form 9—heading;

(21) Appendix V, Form 9—subject;

(22) Appendix V, Form 9, para 1;

(23) Appendix V, Form 10—heading;

(24) Appendix V, Form 16—heading;

(25) Appendix V, Form 16, Part I, Section 1, Items 14(i) and (iv), 15(i), 16,

(26) Appendix V, Form 16, Part I, Section 1, Items 14(i) and (iv), 15(i), 16,

18(a) and (b), 23(ii), 25 and 27;

(27) Appendix V, Form 16, Part II, section 1, items 16(i) and 6;

(28) Appendix V, Form 17—heading;

(29) Appendix V, Form 17—subject;

(30) Appendix V, Form 17, para 1, 2 and 4;

(31) Appendix V, Form 20, item 12;

the words "death gratuity" shall be substituted, respectively.

36. In Appendix I to the principal rules, the existing entries against serial number 1 shall be deleted and shall be deemed to have been deleted with effect from 1st October 1987 and the existing serial number "2" shall be renumbered as serial number "1".

37. In Appendix II to the principal rules, in rule 2, after the words "A temporary employee" the words, "excluding an employee referred to in the second proviso to rule 30", shall be inserted, and shall be deemed to have been inserted with effect from 1st January 1986.

38. In appendix V to the principal rules,—

(A) in FORM 6, after PART-II the following PART shall be added, and shall be deemed to have been added with effect from the 1st January 1986, namely :—

"PART III

Pension Calculation Sheet

1. Name :
2. Designation of the post from which retired :
3. Office/Department last served :
4. Date of Birth :
 - (in figures and words)
5. Date of superannuation/retirement :
6. Rules under which pensionary benefits were settled :
7. Qualifying service for pension
indicating separately :—
 - (i) Addition to qualifying service, for example,
under rule 53 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules,
1982, and
 - (ii) Period of service not qualifying for pension with the
reasons for not qualifying, indicated against each :
8. Pay drawn during the last 10 months
(along with the pay scale) preceding
retirement/superannuation :
9. Computation of pensionable pay on which
pension is fixed :
10. Total amount of pension and family
pension admissible :
11. Details of commutation of pension :
 - (i) Percentage amount of monthly
pension commuted; and
 - (ii) Amount of commuted value of
pension authorised.
12. Computation of Retirement Gratuity:
13. Amount of Retirement Gratuity:
14. Remarks.

Note.—The calculation sheet should be prepared in triplicate and certified at the bottom before it is passed on to Audit Officer."

(B) in Form 23—

(a) in serial number 7.—

(i) for the existing item (a), the following shall be substituted, namely :—

"(a) (i) Name of the Firm/Company/Co-operative Society, etc.

(ii) Products being manufactured by the Firm/Company/Co-operative Society, etc. or type of business carried out by the firm, etc." ;

(ii) in item (e), for the words "how was offer made", the words and brackets "how was offer made. (attach newspaper cutting of the advertisement and a copy of the offer of appointment, if any)" shall be substituted.

(iii) after item (h), the following shall be added, namely :—

"(i) If proposing to set up a practice, indicate—

(a) professional qualifications in the field of practice;

(b) nature of proposed practice;" ;

(b) after serial number 8, the following shall be inserted, namely :—

"9. Declaration

I hereby declare that—

(i) the employment which I propose to take up will not bring me into conflict with the Government;

(ii) my commercial duties shall not be such that my previous official position or knowledge or experience under Government could be used so as to give my proposed employer an unfair advantage;

(iii) my commercial duties shall not involve liaison or contract with the Government Departments.

Signature of the applicant.
Address....."

(C) For Forms 30 and 31, the following shall be substituted, and shall be deemed to have been always substituted with effect from the 25th May 1984, namely :—

"FORM 30

{ See rule 10(4)(a)(i) and (ii) }

Form of Notice for Premature Retirement of Gazetted Government Servants

No.
 Government of Maharashtra,
 Department/Office
 Dated the

NOTICE

Whereas, under sub-clauses (i) and (ii) of clause (a) of sub-rule (4) of rule 10 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, an appropriate authority has the absolute right to retire any Gazetted Government servant :—

(i) if he entered Government service under any Government in India, before attaining the age of thirty-five years, after he has attained the age of fifty years;

(ii) in any other case, after he has attained the age of fifty-five years, by giving him notice of three months in writing, if such authority is of the opinion that it is in the public interest so to do;

And whereas, Shri* Department/Office....., a Gazetted Government servant, has now attained the age of years;

And whereas, the(being the appropriate authority) is of the opinion that it is in the public interest to retire the said Shri.....

Now, therefore, in pursuance of † sub-rule (4) clause (a)(i) of rule 10 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, the(appropriate authority) hereby gives notice to the said Shri that he shall stand retired from Government service on the ** day of 19 or the day immediately following the date of expiry of the period of three months commencing from the date of service of this notice on him, whichever is later.

***By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

Signature
 Designation

To

Shri.....

*Here enter the name and designation.

†Here enter the present age in completed years.

{Strike out what is not appropriate.

**Here enter the date following the date of expiry of three month's notice period reckoned from the date of issue of notice.

***To be deleted where the "appropriate authority" is other than Government.

{Note.—The Notice should be signed by the "appropriate authority" itself where such authority is other than Government and not by any authority subordinate to such authority.

"FORM 31

[See rule 10(4)(b)]

Form of notice of premature retirement of non-gazetted Government Servants

No.

Government of Maharashtra,

Department/Office

Dated the

NOTICE

Whereas, under clause (b) of sub-rule (4) of rule 10 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, an appropriate authority has the absolute right to retire any Government servant who holds a post in Class III service of the State, either pensionable or non-pensionable, after he has attained the age of fifty-five years, by giving him notice of three months in writing, if such authority is of the opinion that it is in the public interest so to do:

And whereas, Shri* Department/Office a Government servant, who holds a post in class III service of the State has now attained the age of †..... years;

And whereas, the (being the appropriate authority) is of the opinion that it is in the public interest to retire the said Shri

Now, therefore, in pursuance of clause (b) of sub-rule (4) of rule 10 of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, the (appropriate authority) hereby gives notice to the said Shri that he shall stand retired from Government service on the @ day of 19 or the day immediately following the date of expiry of the period of three months commencing from the date of service of this notice on him, whichever is later.

¶By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

Signature

Designation

To

Shri

*Here enter the name and designation.

†Here enter the present age in completed years.

@Here enter the date following the date of expiry of three months' notice period reckoned from the date of issue of notice.

‡To be deleted where the "appropriate authority" is other than Government.

Note:- The Notice should be signed by the "appropriate authority" itself where such authority is other than Government and not by any authority subordinate to such authority.